ficem scriptum, conservatur in Arch. Prov. Gall. Mediterran. S. I., Collectio
Prat vol. 14.
4 Quas videsis supra, doc. 153.
1 De quo idem P. Campano die 18 febr., de sociis in Livoniam adducendis

scribens, haec Patri Generali referebat: « Patrem enim Petrum Bracherium,
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coviam ut iret in Transylvaniam, non valentem carere vino et totum
infirmum. Ut autem talis mitteretur, ait factura esse quia Provincia-

5 lern suum nee videre nee alloqui potuit. Si supplere onera P. Wolph-
gangi Schreck2 in Transylvania poterit, illum Cracoviam revocabo,
ubi aliquandiu in novo templo concionatus in Livoniam mittam pro
ipso P. Petro... [I39r]...
2. P. Possevinus est Septentrioni utilissimus, et grandia promo-

10 vet; nihil non obtinet. Deus illi det vires et diu tueatur incolumem3...
3. Dubito quis magister novitiorum esset, cum idem sit rector

in separata domo. Nam P. Robertus Scotus4 succedere videtur fae-
liciter in cura novitiorum, nee tarn malus oeconomus est; ut si non
esset mihi prae omnibus curae profectus novitiorum, prae omni-

15 bus occurrerit mihi aliquando cogitanti de rectoratu transylvanico
cum nee germanus sit, nee polonus, et prudentia polleat; sed cum
affici novitiis iuvandis videam, et modum iam appréhendent, non
facile esset alterum reperire, qui aut chartusianos non faceret, aut
ad instituti nostri normam erudiret...

157

GREGORIUS PAPA XIII
DIPLOMA ERECTIONIS SEMINARII CLAUDIOPOLITANI

Romae 5 februarii 1583

TEXTUS: 1. Romae, ASV, Secr. Brev. vol. 99 160r-2v, conceptus. In
margine superiore folii 160т inscriptio alia manu exarata: « Erectio Semi-
narii in Transilvania »; et tertia manu: «Februarii 1583». In margme si-
nistro autem: «Cae. Glorierius». Caesar Grollier, secretarius brevium;
cf. MÄH I 798 adn. 8. In marginibus lateralibus reperiuntur correctiones
a C. Glorierio [Gl] factae, quae in apparatu critico recensentur.

— 2. Bu
dapest, M. Orsz. Levéltár, Erd. Fisc. Lvt., Arm. XXII fase, l B.

4 Schererii (prius Schereliy) ms.

Dilinga rnissum, viribus fractum ac debilem non eo ducere potuimus, sed in
Transsilvaniam destinavimus ut pro illo P. Wolphgangus Shrehius in Livoniam
proficisceretur » Mon. Pol. Vat. VI 137.
2 Cf. supra, doc. 125 § 3 et doc. 142 § 5.
3 Cf. ea quae A. Bolognetti, nuntius ap. in Polonia de P. Possevino ad

Card. Guastavillani die 20 ian. 1583 retulit; supra, doc. 144.
4 R. Abyrcumbius; cf. supra, doc. 132 § 1.
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Nb! Asservatur huius documenti etiam supplicatio in cod. Aitstr. 224
74r-5v, originale; et ibidem (f

.

72r-3v] eius apographum, in quo tarnen
nonnulla verba linea subducta sunt, ut documentum ad seminarium vil-
nense adaptetur, licet textus supplicationis in bulla nonnihil immutatus
fuerit, eius tarnen editioni, cum hae immutationes parvi sint momenta,

superseded posse arbitrabamur.

EDITIO: VERESS, Epistolae 1 212-15 (ex textu secundo et per erro-
rem sub anno 1582).

Ad futuram rei memoriam.

In dominici agri cultura, cui nos coelestis agrícola, viribus licet
impares, praeposuit, varios labores omni tempore suscipere cogimur
ut alia nova germina conserantur, alia quae conseruimus, teñera adhuc,
et firmis saeptis muniantur, alia plantaría quae generosos fructus 5

producebant, calamitate deiecta ac pene radicitus extirpata, instau-
rentur; quorum aliqua, concedente Domino, iam peragere conati
sumus.

Postremum vero in Ungariae nobili provincia, religiosas quon
dam vins, in Sedemque Apostolicam summa devotione propensis, 10
refería, nunc vero ab atrocissimo turcarum tyranno magna ex parte
oppressa, compluribusque haeresum erroribus, quasi vepribus suffo-
cata, faceré, ibique pietatis in piorum avorum reliquias, quantum
in nobis est, suscitare decrevimus. Eiusque rei causa ad Transsilvaniae

provinciam, in regni ungarici meditullio positam, doctrinae christia- 15
пае pábulo, cum propter alias miserias, turn maxime propter minis-
trorum christianae religionis inopiam propemodum expertem, ani-
mum nostrum convertentes, nee inscii, quanti in vinea Domini fruc
tus ex dilectorum filiorum praesbyterorum et religiosorum Societatis
lesu indefessa opera atque industria usquequaque proveniant, [I60w] 20
deliberavimus in ipsa quoque Transsilvaniae provincia unum colle

gium ad pia et salubria iuventutis illius exercitia dictae Societatis
ductu constituere, eique, donee certis redditibus stabiliatur, stato
interim proventu annuo subvenire.
Motu igitur proprio certaque scientia nostra in civitate colos-

variensi, quae inter alias eiusdem Transsilvaniae civitates caput exis- 25

4 ut sup. m. Gl. | alia del. eius | germina del. serenda | conservantur in
marg. m. Gl. \\ 5 saeptis del. munienda | muniantur in inarg. 111. Gl.

6 producebant del. aliqua | extirpata del. a nobis sunt vigilanter instauranda
16 turn del. vero | maxime in marg. m. Gl. \\ IS convertentes del. nee ignari
nee inscii sup. m. Gl. \\ 20 usquequaque del. percipiantur | proveniant in
marg. m. Gl. || 22 ad del. pium ] pia et salubria in marg. m. Gl. \ prius exer-
citiurn || 23 costituere del. iique | eique in marg. m. Gl.
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tit, unum collegium, seminarium appellandum, in quo iuvenes scho-
lares ungari ipsius provinciae fidem catholicara, doctrinara christia-
nam bonasque literas combibant optimisque moribus et disciplinis

30 instruantur, alias instar aliorum collegiorum, seminariorum, quae nos
iam in Bohemiae, Poloniae et Germaniae regionibus instituenda cu-
ravimus l, auctoritate apostólica tenore praesentium perpetuo erigi-
mus et instituimus; ac illud sic erectum et institutum curae, regimini
et administrationi pro t empöre existentis rectoris collegii eiusdem

35 Societatis colosvariensis per eum seu eius ex ipsa Societate, quern idem
rector suffecerit, obeundis, tam circa huiusmodi regimen et adminis-
trationem, quam etiam correctionern scholarium per praesentes erecti
collegii illiusque bonorum administrationem et alumnorum in eo tern-
pore recipiendorum admissionem [I61r] et dimissionem, statuto-

40 rumque observationem perpetuo subiicimus; ac eidem collegio per
praesentes erecto eiusque rectori et alumnis concedimus ut omnibus
et quibuscunque privilegiis, exemptionibus, praerogativis, faculta-
tibus, favoribus et gratiis aliis huiusmodi collegiis per nos erectis
concessis, quibusque ilia utuntur, potiuntur et gaudent ac uti, potiri

45 et gaudere potuerunt, quomodolibet in futurum omnino uti, potiri
et gaudere libère et licite valeant, ас si illis specialiter concessa fuis
sent.

Insuper ipsi collegio, per praesentes erecto, pensionem annuam,
ab omni et quocunque onere ordinario et extraordinario, etiam pro

so cruciata sancta et expeditione etiam defensiva contra infidèles, hae-
reticos aliosve hostes, seu etiam pro tuitione Urbis et status tempora-
lis sanctae romanae Ecclesiae, et ex quacumque alia causa etiam gra-
viori et urgentissima, et motu simili ac consistorialiter pro tempere
impositis, liberam, immunem et exemptam mille et ducentorum scu-

55 torum auri in auro, super omnibus et quibuscunque pecuniis et iuri-
bus undecunque provenientibus et proventuris officii datariatus nos-
tri et romani pontifias pro tempore existentis. Super quibus nos pri

27 ¡uvenes del. saecularcs | scholarcs in marg. m. Gl. \\ 29 1i itéras del.
doceantur | combibant in marg. in. Cl. [| 31 iam sup. m. Cl. || 34 pro tem
pore existentis in marg. m. Gl. \\ 35 quern del. ipse, sup. idem || 36 et sup.
[I 42 et del. singulis || 45 futurum del. aeque ac || 46 fuissent del. eisdem
auctoritate et tenore concedimus et indulgemus || 57 nos del. alias, sup.
pridem

1 De seminariis a Gregorio papa XIII in partibus Europae septentrioiialibus
erectis cf. nostra commentaria: Die Gründung des Wiener päpstlichen Seminars
und der Nuntius Giovanni Delfino (1573-1577), AHSI 23 (1954) 35-75 — et
Die nordischen päpstlichen Seminarien und P. Possevino (1577-1587), AHSI 24
(1955) 33-94.
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dem diversas alias pensiones annuas ad quantitatem septem millium
et ducentorum diversis alus collegiis seu seminariis et personis, ac
etiam hodie unam aliam aliorum mille et ducentorum scutorum si- 00
milium alteri huiusmodi collegio pro rhutenis et moscovitis Vilnae in
Lituania a nobis pariter erecto, motu simili reservamus, etiam [I61v]
si super illis aliae pensiones annuae etiam sanctae romanae Ecclesiae
cardinalibus, vel aliis personis, aut collegiis et locis pus assignatae
ac cuiuscunque quantitatis et summae sint, eidem collegio per prae- 63
sentes erecto, illiusque rectori vel eius procuratori ad id ab eo spéciale
mandatum habenti 2, per dilectum filium nostrum et pro tempore
existentem datarium, eiusque depositarium, singulis mensibus pro
rata, eademque in principio cuiusque mensis et ante alias omnes pen
siones reservatas et reservandas ad quindecim annos Íntegros a ka- 70
lendis aprilis proxime Venturis numerandos etiam successorum nos-
trorum romanorum pontificum temporibus integre persolvendam,
eisdem auctoritate et tenore reservamus, constituimus et assignamus;
decernentes praesentem et futuros nostros datados ac ipsorum depo
sitarios ad illius solutionem eidem collegio per praesentes erecto illius- 75
que rectori et administratoribus vel procuratori quindecim annis in-

tegris praedictis durantibus ac alias, ut praefertur, nulloque alio
mandato a nobis vel successoribus nostris praedictis desuper expec-
tato, remotaque omni et quacunque exceptione, dilatione vel excusa-
tione, faciendam efficaciter obligates fore; nee ipsam pensionem eidem so
collegio illiusque rectori et administratoribus vel procuratori, ut prae
fertur, reservatam ex praedictis aliisve causis, quantumcunque gra-
vibus, urgentibus et necessariis, ad minorem summam reduci, nee hu
iusmodi reservationem annullari vel invalidari, nee illam praesentes-
que literas revocari, [I62r] nee de subreptionis vel obreptionis aut 35
nullitatis vitio seu intentionis nostrae vel alio quocumque defectu
notari vel impugnari unquam posse, sed eidem collegio eiusque alum-
nis et personis aeque suffragari deberé ас si ipsa pensio per praesentes
resérvala consistorialiter consulentibusque et supplicantibus eiusdem
romanae Ecclesiae cardinalibus reservata fuisset; nee quemquam ad 90
praesentandum, insinuandum et reintegrari faciendum easdem prae
sentes literas in Camera Apostólica iuxta constitutiones felicis recor-
dationis Pii papae IV praedecessoris nostri desuper editam, aut alias
unquam teneri; nee propterea illas irritas esse, sed omino valere, ac

60 aliorum sup. \\ 112 individua del. et | expressa del. ac de verbo,
sup. et

2 Cf. Litteras Patris Generalis diei 1 apr. 1583 quibus Lazarus Visconti

procurator seminariorum pontificiorum constitus est; infra, doc. 177.
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95 si constitutio praedicta et alia contraria nunquam émanassent;

sicque per quoscunque indices ordinarios et delegatos etiam causa-
rum palatii apostolici auditores et praedictos cardinales in quavis
instantia sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et in-
terpretandi auctoritate et facúltate ubique iudicari et diffiniri deberé;

100 пес non irritum et inane quicquid secus super his a quoquam quavis
auctoritate scienter vel ignoranter contigerit atientan, non obstanti-
bus praemissis et nostra de consensu in pensionibus praestando ac
aliis apostolicis constitutionibus, née non officii datariatus et Came-
rae praedictae iuramento confirmatione apostólica vel quavis firmi-

105 täte alia robo-[l62v]ratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis
quoque indultis et literis apostolicis illis eorumque praesidentibus et
personis sub quibuscunque tenoribus et formis ac cum quibusvis
clausulis et decretis etiam motu et scientia similibus, deque apostoli-
cae potestatis plenitudine ac etiam consistorialiter et alias quomodo-

110 übet concessis, approbatis et innovatis. Quibus omnibus etiamsi pro
illorum sufficient} derogatione de illis eorumque totis tenoribus
specialis, specifica, individua, expressa et ad verbum, non autem per
clausulas generales idem importantes mentio seu quaevis alia expres-
sio habenda aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret,

115 tenores huiusmodi ас si ad verbum nihil penitus omisse et forma in illis
tradita, observata inserti forent, praesentibus pro sufficienter exprès-
sis habentes, illis alias in suo robore permansuris hac vice duntaxat
specialiter et expresse derogamus caeterisque contrariis quibuscunque.
Nulli etc... nostrae erectionis, institutionis, subiectionis, conces-

120 sionis, reservationis, constitutions, assignationis, decreti et deroga-
tionis infringere etc... Si quis etc.
Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno incarnationis do-

minicae millesimo quingentésimo octuagesimo secundo, nonas fe-
bruarii, pontificatus nostri anno undécimo.

125 Magister Datariatus 3

A. de Alexiis

115 ac si del. de verbo ||
lly etc. del. Datum Romae apud Sanctum

Petrum Non. Februarii, anno undécimo.

3 Matthaeus Contarelli (ob. 1585), anno 1584 cardinalis creatus; cf. GULIK-
EUBEL III 52.
4 A. de Alexis, secretarius.
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P. ANTONIUS POSSEVINO S.I.
IOANNI FRANCISCO BONOMI NUNT. AP. IMP.

Niepolomiciis 10 februarii 1583 — [Viennam]

TEXTUS: Romae, ASV, Num. di Germ. 94 47r-8v, apographum coae-
vum a P. Thoma Sailly exaratum.

EDITIONES: VERESS, Epistolae II 20-21. — Mon. Pol. Vat. VI 113-14.
SUMMARIUM: 1. Quid Rex Poloniae legato suo ad Imperatorem misso res

pondent. — 2. Iter transylvanicum fcrvide praeparatur. — 3. DC collegia Tyr-
naviae erigendo et de instructione circa negotium de Szatmár. — 4. Nonnulla
Regis Poloniae egregia facía pro religions catholica restaurando.. — 5. Ratio
quam in conscribendis commentariis sequitur. — 6. Brevi in Transtylruniam
profecturus.

... 1. Risponde [i
l

Re] a Mons. di Cuiavia1 che non s
i parta di co

sta insino a suo nuovo aviso. Né ha voluto S.M.tà dirgli che resti
insino al fine dei comitii di Posonio, per non sbigottirlo, stante che egli

si duole di haver speso molto et di spender assai. Perô questa M.tà
vuole vedere il fine di questo negocio, äffet tionandosi ogni di più s

alla sincerità del Imperatore. Al che V.S.R.ma per la sua parte non
ha giovato poco. Siano Iode a Dio.

2
. Ha approvato S.M.tà che io vada in Transilvania quanto prima

(et s
i fanno le mie speditioni), et che io ritorni per di qua poiché il